
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보건위생과

부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

보건위생과 7,889,812 6,928,513 961,299

국 773,551

균 275,622

기 41,910

도 757,695

시 6,019,635

추 21,399

보건사업 활성화(보건/보건의료) 6,076,700 5,856,393 220,307

국 580,000

균 275,622

기 41,910

도 680,100

시 4,477,669

추 21,399

보건행정관리 1,166,183 1,179,089 △12,906

균 25,622

도 7,292

시 1,133,269

보건행정 홍보 및 교육 75,936 70,697 5,239

101 인건비 31,396 30,477 919

04 기간제근로자등보수 31,396 30,477 919

  ○특정 폐기물처리 인부임 28,871

    ―인부임 23,664

    ―주휴수당 4,102

    ―연차유급휴가수당
1,105

  ○청사 환경정비 인부임(제초작업 및 조경수 관리 등)
2,525

    ―인부임 2,525

201 일반운영비 36,540 33,220 3,320

01 사무관리비 33,540 32,220 1,320

  ○지역보건의료 심의위원회 참석수당
2,400

  ○의약품 심의위원회 참석 수당
400

  ○보건의료단체 및 공중보건의사 표창패 제작
1,200

  ○보건행정서비스 홍보 광고료
800

  ○지역보건의료계획 시행계획서 유인
500

  ○회계관련 서식 유인
900

  ○보건(지)소·보건진료소 각종 서식 유인
600

78,880원*2명*150일

78,880원*2명*26일

      78,880원*2명*7일

78,880원*2명*2일*8개소

    100,000원*12명*2회

    100,000원*4명*1회

100,000원*12명

    400,000원*2회

    10,000원*50부

    10,000원*3종*30부

    10,000원*10개소*6월



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○나라장터 전자입찰 수수료
100

  ○공중보건의사 숙소 임차료
25,200

  ○민원실 카드결제시스템 수수료
240

  ○의료폐기물 전용용기 구입
1,200

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○보건소장협의회 분담금
3,000

203 업무추진비 8,000 7,000 1,000

03 시책추진업무추진비 8,000 7,000 1,000

  ○보건소 주요시정 현안업무 추진
5,000

  ○보건위생 업무 추진 1,000

  ○건강증진 업무 추진 1,000

  ○감염병관리 업무 추진
1,000

보건기관 개보수 125,955 94,188 31,767

201 일반운영비 58,712 67,505 △8,793

01 사무관리비 15,383 972 14,411

  ○청사 관리용품 구입 972

    ―계단광택제 구입 60

    ―화장실 관리용품
672

    ―청소용품 240

  ○청사 소방시설 유지관리 대행(종합 정밀점검 포함)
3,360

  ○항온항습기 시설 장비 유지비 1,651

    ―항온항습기 소모성 부품 교체(가스실린더 외)
1,000

    ―항온항습기 유지관리
651

  ○승강기 종합 유지보수 점검 수수료
3,000

  ○보건소 제3종 시설물 정기안전점검 용역
6,400

02 공공운영비 43,329 66,533 △23,204

  ○청사 전기시설 유지관리
1,000

  ○청사 CCTV 장비 유지관리
600

  ○보건소 건물 유지관리(증축건물 포함)
2,870

  ○보건(지)소 및 보건진료소 청사 의무 소독 9,933

    20,000원*5건

    350,000원*6명*12월

    20,000원*12월

    10,000원*10개*12월

    3,000,000원*1회

    5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

    1,000,000원*1식

5,000원*12월

      7,000원*8개소*12월

10,000원*2종*12월

280,000원*12월

200,000원*5종*1회

      8,452,880원*7/100*1.1

    250,000원*1대*12월

    3,200,000원*2회

    500,000원*2회

    300,000원*2회

    3,362원*2,845㎡*30/100



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―보건소 청사 의무 소독
2,067

    ―보건지소 의무 소독
3,420

    ―보건진료소 의무소독
4,446

  ○청사 바닥 세정(왁스) 작업
5,976

  ○청사 냉·난방설비 유지보수 7,500

    ―냉·난방설비 유지보수
500

    ―천정형 냉·난방기소독 및 내외부 청소
7,000

  ○차량유지비 12,500

    ―20저9701(승용,보건행정,의약,휘발유)
1,000

    ―16저5113(승용,보건소장,휘발유)
1,000

    ―71머5968(승합,앰뷸런스,경유)
1,000

    ―15누6963(승용,치매안심센터,휘발유)
1,000

    ―32더4840(승용,방문보건,휘발유)
1,000

    ―08너6573(승용,건강증진,휘발유)
1,000

    ―96조4484(소형화물,방역용,경유)
1,500

    ―25러3317(승용,방문보건,휘발유)
1,000

    ―71주7336(승합, 앰뷸런스, 경유)
1,000

    ―71주7357(승합,정신보건,경유)
1,000

    ―90무7435(소형화물,방역용,경유)
1,000

    ―844무5538(소형화물,예방접종,휘발유)
1,000

  ○주차장 이용시설물 유지관리비
400

  ○청사 물탱크 청소 수수료
800

  ○공기 살균기 램프 교체
250

  ○장애인 편의시설 설치(점자블럭 외)
1,500

206 재료비 743 283 460

01 재료비 743 283 460

      413,300원*5회

      171,000원*10개소*2회

      171,000원*13개소*2회

    4,000원*1,494㎡

      250,000원*2회

      100,000원*70대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,500,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

      1,000,000원*1대

    100,000원*4분기

    200,000원*2개소*2회

    25,000원*10개

    20,000원*5종*15개소



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○보건(지)소 및 보건진료소 전정 조경관리
    재료 구입 743

    ―농약 168

    ―비료 575

401 시설비및부대비 40,000 26,400 13,600

01 시설비 40,000 26,400 13,600

  ○보건소 환경개선 및 시설물 개보수
20,000

  ○보건소 전기설비(MCC 판넬) 교체 공사 등
20,000

405 자산취득비 26,500 0 26,500

01 자산및물품취득비 26,500 0 26,500

  ○산업용 제습기(지하 문서고)
2,500

  ○홍보용 LED 전광판 17,000

  ○철제 선반 7,000

보건지소 및 진료소 운영 916,998 948,204 △31,206

101 인건비 127,392 140,068 △12,676

04 기간제근로자등보수 127,392 140,068 △12,676

  ○보건지소 진료보조 인부임 127,392

    ―인부임 102,544

    ―주휴(연차)수당 24,848

201 일반운영비 313,746 267,696 46,050

01 사무관리비 115,360 33,800 81,560

  ○민원편의용 정수기 필터 교체 6,240

    ―보건소 720

    ―보건지소 2,400

    ―보건진료소 3,120

  ○공기청정기 필터 교체
3,520

  ○진료기록부 등 환자진료용 서식 유인
900

  ○청사관리용품 구입 2,760

    ―보건지소 1,200

    ―보건진료소 1,560

  ○민원 근무복 구입(보건(지)소, 보건진료소) 2,600

    ―공중보건의사 1,000

    ―간호사 가운 1,600

  ○의료폐기물 전자태그 구입
1,380

  ○보건진료소 운영협의회 참석수당
19,500

  ○보건진료소 운영협의회장 활동 수당
5,200

12,000원*2종*7병

25,000원*23포*1회

    5,000,000원*4회

    20,000,000원*1식

    1,250,000원*2대

17,000,000원*1대

7,000,000원*1식

78,880원*5명*260일

78,880원*5명*63일

60,000원*4회*3개소

60,000원*4회*10개소

60,000원*4회*13개소

    110,000원*32대

    300,000원*3종

10,000원*10개소*12월

10,000원*13개소*12월

100,000원*10명*1착

80,000원*20명*1착

    5,000원*23개소*12월

    100,000원*15명*1회*13개소

    100,000원*13명*4회



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○감염성폐기물 위탁처리 수수료(수집운반
    및 처리) 21,540

    ―보건소 3,600

    ―보건지소 7,800

    ―보건진료소 10,140

  ○전기시설 안전관리대행 수수료 20,340

    ―보건소(신,구관)
3,000

    ―보건지소 9,180

    ―보건진료소 8,160

  ○청사 보안시스템 운영 유지관리 22,920

    ―보건소(신,구관)
2,400

    ―보건지소 9,600

    ―보건진료소 10,920

  ○무정전전원장치(UPS) 유지보수 8,460

    ―보건소 1,500

    ―보건지소 6,960

02 공공운영비 198,386 233,896 △35,510

  ○전기요금(보건지소)
79,200

  ○전기요금(보건진료소)
65,520

  ○전화요금 11,040

    ―보건지소 4,800

    ―보건진료소 6,240

  ○상하수도요금 4,584

    ―보건지소 2,400

    ―보건진료소 2,184

  ○정화조 청소 수수료 510

    ―보건진료소 510

  ○장비 유지보수비(보건지소) 2,120

    ―치과진료용 장비(치과유니트 외 7종)
320

    ―건강증진실 운동장비(안마의자 외 5종)
1,200

    ―일반진료실(전자혈압계 외 2종)
600

  ○장비 유지보수비(보건진료소) 2,340

    ―건강증진실 운동장비(안마의자 외 5종)
1,560

    ―일반진료실(전자혈압계 외 2종)
780

  ○유선방송 사용료 2,484

    ―보건지소 1,080

300,000원*1개소*12월

65,000원*10개소*12월

65,000원*13개소*12월

      125,000원*2개소*12월

85,000원*9개소*12월

85,000원*8개소*12월

      100,000원*2개소*12월

80,000원*10개소*12월

70,000원*13개소*12월

125,000원*1개소*12월

58,000원*10개소*12월

    660,000원*10개소*12월

    420,000원*13개소*12월

40,000원*10개소*12월

40,000원*13개소*12월

20,000원*10개소*12월

14,000원*13개소*12월

85,000원*6개소*1회

      100,000원*8종*2개소*20/100

      100,000원*6종*10개소*20/100

      100,000원*3종*10개소*20/100

      100,000원*6종*13개소*20/100

      100,000원*3종*13개소*20/100

9,000원*10개소*12월



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―보건진료소 1,404

  ○청사 난방용 연료비 5,088

    ―보건소 민원실(난로 연료비)
2,820

    ―소룡보건진료소(LPG가스 연료비)
2,268

  ○백신보관용 냉장고 안전점검 수수료 2,500

    ―보건지소 2,500

  ○건물 유지관리비 18,400

    ―보건지소 8,000

    ―보건진료소 10,400

  ○냉난방설비 유지보수 4,600

    ―보건지소 2,000

    ―보건진료소 2,600

307 민간이전 407,660 485,340 △77,680

01 의료 및 회복비 407,660 485,340 △77,680

  ○자동심장충격기(AED) 소모품 구입
500

  ○구급차 내부 장비 및 약품 정비
400

  ○진료의약품 구입(보건지소) 230,280

    ―양방 178,200

      ㆍ소화기계(레써니 외 35종)
37,800

      ㆍ순환기계(오스카린 외 19종)
37,800

      ㆍ근골격계(에페릴엠 외 21종)
37,800

      ㆍ호흡기계(케토티펜 외 25종)
37,800

      ㆍ피부질환(페니라민 6종)
27,000

    ―한방 35,520

      ㆍ소화기계(평위산 외 8종)
7,680

      ㆍ순환기계(인산패독산 외 7종)
7,680

      ㆍ근골격계(오적산 외 5종)
7,680

      ㆍ호흡기계(소청룡탕 외 8종)
7,680

      ㆍ기타질환(팔물탕 외 5종)
4,800

    ―진료용 소모품 16,560

      ㆍ일반진료 소모품(약포장지 외 20종)
7,200

9,000원*13개소*12월

      23,500원*120일*1개소

      4,200원*90㎥*6월*1개소

250,000원*1회*10개소

800,000원*10개소

800,000원*13개소

200,000원*10개소*1회

200,000원*13개소*1회

    500,000원*1개

    200,000원*2대

        350,000원*9개소*12월

        350,000원*9개소*12월

        350,000원*9개소*12월

        350,000원*9개소*12월

        250,000원*9개소*12월

        80,000원*8개소*12월

        80,000원*8개소*12월

        80,000원*8개소*12월

        80,000원*8개소*12월

        50,000원*8개소*12월

        60,000원*10개소*12월



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

      ㆍ한방진료 소모품(일회용침 외 15종)
5,760

      ㆍ치과진료 소모품(현상액 외 15종)
3,600

  ○진료의약품 구입(보건진료소) 168,480

    ―진료의약품(양방) 152,880

      ㆍ소화기계(라니티딘 외 8종)
39,000

      ㆍ순환기계(노바스코 외 20종)
31,200

      ㆍ근골격계(카민산 외 21종)
31,200

      ㆍ호흡기계(코덴스 외 15종)
31,200

      ㆍ피부질환(페니라민 외 6종)
20,280

    ―진료용 소모품 15,600

      ㆍ일반진료 소모품(약포장지 외 30종)
15,600

  ○원격협진대상자 합병증 검사
8,000

401 시설비및부대비 46,000 46,000 0

01 시설비 46,000 46,000 0

  ○보건지(진료)소 환경개선 및 시설물 개보수 46,000

    ―보건지소 20,000

    ―보건진료소 26,000

405 자산취득비 22,200 9,100 13,100

01 자산및물품취득비 22,200 9,100 13,100

  ○신용카드 단말기(보건지소 및 보건진료소)
6,900

  ○냉장고(운곡보건진료소)
1,300

  ○스텐드형 대형선풍기(문수보건지소, 소룡보건진료소)
500

  ○안마의자(풍기보건지소, 단산보건지소)
6,000

  ○자동신장체중측정기(월림보건진료소)
1,000

  ○냉난방기 3,200

    ―벽걸이형(이산, 부석보건지소)
3,200

  ○원형테이블(소룡보건진료소)
300

  ○테이블 의자(소룡보건진료소)
600

  ○사무용의자(문수보건지소, 임곡보건진료소)
500

        60,000원*8개소*12월

        150,000원*2개소*12월

        250,000원*13개소*12월

        200,000원*13개소*12월

        200,000원*13개소*12월

        200,000원*13개소*12월

        130,000원*13개소*12월

        100,000원*13개소*12월

    50,000원*80명*2회

2,000,000원*10개소

2,000,000원*13개소

    300,000원*1대*23개소

    1,300,000원*1대

250,000원*2대

    3,000,000원*2대

    1,000,000원*1대

      1,600,000원*2대

    300,000원*1대

    150,000원*4대

250,000원*2대



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 보건행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청소기(단산보건지소, 조제보건진료소, 임곡보건진료소)
900

  ○대형온풍기(조제보건진료소)
1,000

(국)농어촌보건소 등 이전 신축사업 11,850 6,000 5,850

균 7,900

도 1,975

시 1,975

405 자산취득비 11,850 6,000 5,850

균 7,900

도 1,975

시 1,975

01 자산및물품취득비 11,850 6,000 5,850

  ○자동혈압계 구입(보건소)
3,000

균 2,000

도 500

시 500

  ○당화혈색소 분석기 구입(보건소)
5,550

균 3,700

도 925

시 925

  ○약품포장기 구입(봉현보건지소)
3,300

균 2,200

도 550

시 550

(국)의료취약지 원격협진운영 35,444 60,000 △24,556

균 17,722

도 5,317

시 12,405

307 민간이전 35,444 55,100 △19,656

균 17,722

도 5,317

시 12,405

01 의료 및 회복비 35,444 55,100 △19,656

  ○의료취약지 원격협진비 35,444

    ―영주적십자병원 35,444

균 17,722

도 5,317

시 12,405

출생장려 사업 4,910,517 4,677,304 233,213

국 580,000

300,000원*3대

    1,000,000원*1대

    3,000,000원*1대

    5,550,000원*1대

    3,300,000원*1대

8,861,000원*4회



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

균 250,000

기 41,910

도 672,808

시 3,344,400

추 21,399

모자보건 사업 116,220 58,220 58,000

201 일반운영비 43,600 8,200 35,400

01 사무관리비 43,600 8,200 35,400

  ○모자보건사업 홍보 41,000

    ―출생 축하 용품꾸러미 구입
39,000

    ―모자보건사업 홍보물 제작
2,000

  ○모자보건 홍보 캠페인 2,600

    ―현수막 제작 600

    ―홍보물 및 홍보물품 제작
2,000

206 재료비 4,180 3,430 750

01 재료비 4,180 3,430 750

  ○임산부교실 재료비 1,680

  ○출산가정 만들기 체험 재료비
2,500

301 일반보전금 8,040 1,390 6,650

11 행사실비지원금 6,840 490 6,350

  ○임산부 교실 간식제공
840

  ○숲태교 프로그램 운영
6,000

14 기타보상금 1,200 900 300

  ○임산부 교실 강사 수당
1,200

307 민간이전 60,400 45,200 15,200

01 의료 및 회복비 60,400 45,200 15,200

  ○모자보건사업용 영양제 구입 51,300

    ―임산부 영양제 30,000

    ―가임기여성 엽산제
1,500

    ―영유아 영양제 19,800

  ○산모한방 첩약지원 9,100

출생장려 지원사업 2,574,900 2,618,400 △43,500

201 일반운영비 30,300 12,000 18,300

01 사무관리비 30,300 12,000 18,300

  ○출산장려시스템 유지보수비
3,000

      130,000원*300명

      2,000원*1종*1,000매

60,000원*10점

      1,000원*1종*2,000매

7,000원*30명*8회

    5,000원*500명

    3,500원*30명*8회

    2,000,000원*3회

    150,000원*8회

20,000원*300명*5통

      5,000원*100명*3통

22,000원*300명*3통

130,000원*70명

    250,000원*12월



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○출산 육아용품 소모품 구입
4,000

  ○출산장려 홍보물 등 제작
4,000

  ○출산육아용품 등 세탁
4,800

  ○출산장려사업 캠페인 4,300

    ―홍보물 제작 4,000

    ―현수막 제작 300

  ○아기주민등록증 발급 1,200

  ○출산축하용품 구입 9,000

301 일반보전금 2,544,600 2,606,400 △61,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,544,600 2,606,400 △61,800

  ○출생장려금 2,214,600

    ―출생축하금(일시금)
165,000

    ―출생장려금(분할금) 2,049,600

      ㆍ첫째아 410,400

      ㆍ둘째아 889,200

      ㆍ셋째아 이상 750,000

  ○산후조리비 지원 330,000

(국)분만취약지 지원사업 500,000 500,000 0

균 250,000

도 125,000

시 125,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

균 250,000

도 125,000

시 125,000

02 민간경상사업보조 500,000 500,000 0

  ○분만산부인과 운영 지원
500,000

균 250,000

도 125,000

시 125,000

(국)청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,200 2,400 △1,200

기 600

도 180

시 420

301 일반보전금 1,200 2,400 △1,200

기 600

도 180

시 420

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 2,400 △1,200

    20,000원*200대

    2,000원*2종*1,000매

    400,000원*12월

2,000원*2종*1,000매

60,000원*5점

3,000원*400명

30,000원*300명

      500,000원*330명

200,000원*171명*12월

300,000원*247명*12월

500,000원*125명*12월

1,000,000원*330명

    500,000,000원*1개소



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○청소년 산모 의료비 지원
1,200

기 600

도 180

시 420

(국)고위험임산부의료비 지원 28,000 10,000 18,000

기 14,000

도 4,200

시 9,800

307 민간이전 28,000 10,000 18,000

기 14,000

도 4,200

시 9,800

01 의료 및 회복비 28,000 10,000 18,000

  ○고위험임산부 의료비 지원
28,000

기 14,000

도 4,200

시 9,800

(국)미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 12,000 10,420 1,580

기 6,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 12,000 10,420 1,580

기 6,000

도 1,800

시 4,200

01 의료 및 회복비 12,000 10,420 1,580

  ○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
12,000

기 6,000

도 1,800

시 4,200

(국)선천성대사이상검사및환아관리 22,000 13,000 9,000

기 11,000

도 3,300

시 7,700

301 일반보전금 22,000 13,000 9,000

기 11,000

도 3,300

시 7,700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,000 13,000 9,000

  ○선천성대사이상검사 및 환아관리지원
22,000

    1,200,000원*1명

    2,800,000원*10명

    600,000원*20명

    1,100,000원*20명



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 11,000

도 3,300

시 7,700

(국)선천성 난청검사 및 보청기 지원 2,600 3,000 △400

기 1,300

도 390

시 910

301 일반보전금 2,600 3,000 △400

기 1,300

도 390

시 910

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,600 3,000 △400

  ○난청 조기진단 지원 2,600

기 1,300

도 390

시 910

(국)기저귀 및 조제분유 지원 166,000 129,000 37,000

국 83,000

도 24,900

시 58,100

301 일반보전금 166,000 129,000 37,000

국 83,000

도 24,900

시 58,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 166,000 129,000 37,000

  ○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원사업
166,000

국 83,000

도 24,900

시 58,100

(국)모자보건사업보조인력지원 26,959 26,334 625

기 2,780

도 834

시 1,946

추 21,399

101 인건비 26,959 26,334 625

기 2,780

도 834

시 1,946

추 21,399

04 기간제근로자등보수 26,959 26,334 625

  ○모자보건사업 보조인력 인부임 등
26,959

650,000원*4명

    664,000원*250명

    26,959,000원*1식



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

기 2,780

도 834

시 1,946

추 21,399

(국)영유아건강검진 2,813 2,250 563

기 2,250

시 563

301 일반보전금 2,813 2,250 563

기 2,250

시 563

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,813 2,250 563

  ○영유아 건강검진비 지원
2,813

기 2,250

시 563

(국)영유아발달장애정밀검사비지원 2,050 1,075 975

기 1,640

시 410

307 민간이전 2,050 1,075 975

기 1,640

시 410

01 의료 및 회복비 2,050 1,075 975

  ○영유아 발달장애 정밀검사비 지원
2,050

기 1,640

시 410

(국)영유아건강검진홍보 1,675 1,450 225

기 1,340

시 335

201 일반운영비 1,675 1,450 225

기 1,340

시 335

01 사무관리비 1,675 1,450 225

  ○의료급여수급권자 건강검진 홍보물 제작
1,675

기 1,340

시 335

(국)첫만남이용권 지원 764,000 620,000 144,000

국 497,000

도 80,020

시 186,980

301 일반보전금 764,000 620,000 144,000

국 497,000

도 80,020

    56,260원*50명

    205,000원*10명

    1,000원*1,675개



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 186,980

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 764,000 620,000 144,000

  ○첫만남이용권 지원 764,000

    ―출생아 첫째아 368,000

국 239,200

도 38,840

시 89,960

    ―출생아 둘째아 이상
396,000

국 257,800

도 41,180

시 97,020

(국)냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 0 2,000

기 1,000

도 300

시 700

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000

도 300

시 700

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

  ○냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000

기 1,000

도 300

시 700

(도)지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아건강관리
지원)(전환사업)

299,500 183,700 115,800

도 257,570

시 41,930

301 일반보전금 299,500 183,700 115,800

도 257,570

시 41,930

03 사회보장적수혜금(지방재원) 299,500 0 299,500

  ○산모신생아 건강관리 지원
299,500

도 257,570

시 41,930

(도)산모신생아건강관리지원사업 본인부담금지원 185,340 311,655 △126,315

도 74,136

시 111,204

301 일반보전금 185,340 311,655 △126,315

도 74,136

시 111,204

2,000,000원*184명

      3,000,000원*132명

    1,000,000원*2명

    1,198,000원*250명



부서: 보건위생과
정책: 보건사업 활성화(보건/보건의료)
단위: 출생장려 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

03 사회보장적수혜금(지방재원) 185,340 0 185,340

  ○산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
185,340

도 74,136

시 111,204

(도)난임부부지원(전환사업) 112,000 112,000 0

도 72,800

시 39,200

307 민간이전 112,000 112,000 0

도 72,800

시 39,200

01 의료 및 회복비 112,000 112,000 0

  ○난임부부시술비 지원
112,000

도 72,800

시 39,200

(도)경북형 난임부부 시술비 확대지원 83,260 65,800 17,460

도 24,978

시 58,282

307 민간이전 83,260 65,800 17,460

도 24,978

시 58,282

01 의료 및 회복비 83,260 65,800 17,460

  ○경북형 난임부부 시술비 확대지원
83,260

도 24,978

시 58,282

(도)세자녀이상가족 진료사업 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

301 일반보전금 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 8,000 0 8,000

  ○세자녀 이상 가족 진료비 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

식품위생관리(보건/식품의약안전) 687,580 661,054 26,526

국 193,551

도 77,595

시 416,434

식품위생업소 관리 630,580 656,554 △25,974

국 193,551

    926,700원*200명

    560,000원*200명

    416,300원*200명

    50,000원*160명



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 76,245

시 360,784

위생업소관리및지원 135,768 159,898 △24,130

201 일반운영비 30,000 52,920 △22,920

01 사무관리비 19,300 42,220 △22,920

  ○하절기 식중독예방 홍보물 제작
2,000

  ○음식점위생등급제 안내책자
1,200

  ○식품제조가공업(즉석판매제조가공업) 영업자      
    준수사항 등 위생파일 제작

3,500

  ○식품안전관리홍보 현수막 제작
720

  ○위생업소 야간단속 급식비
1,680

  ○음식점위생등급제 평가 위탁 수수료
3,000

  ○식품진흥기금 심의위원회 수당
1,200

  ○국민 다소비유통식품 수거용 멸균백 구입
850

  ○식중독원인균 간이검사 키트
900

  ○일반음식점 위생등급표지판 제작
2,250

  ○어린이기호식품판매업소 표지판 보수
2,000

02 공공운영비 3,100 3,100 0

  ○식품안전관리 현장보고장비 사용료
300

  ○소비자식품(공중)위생감시원 상해보험료
2,800

03 행사운영비 7,600 7,600 0

  ○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소) 부스 및
    기자재 임차 2,600

  ○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소) 부스
    홍보물 제작 2,000

  ○지역대표음식 전시(시식) 및 홍보
3,000

301 일반보전금 95,768 96,978 △1,210

11 행사실비지원금 12,610 11,760 850

  ○식품(공중)위생 관련 행사 버스 임차료 2,550

    ―소비자식품(공중)위생감시원 우수 업소 벤치마킹
850

    ―식품(공중)관련 단체 박람회 등 행사 참가
1,700

    1,000원*2종*1,000부

    3,000원*1종*400부

    7,000원*500부

    60,000원*3종*4회

    8,000원*7명*30일

    150,000원*20개소

    100,000원*4명*3회

    85,000원*10박스

    3,000원*100개*3종

    150,000원*15개

    200,000원*10개

    37,400원*4명*2월

    100,000원*28명

650,000원*4개소

500,000원*4개소

    3,000,000원*1식

850,000원*1회

      850,000원*2회



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○식품박람회 시식 및 홍보제품 구입
1,000

  ○위생업소 관련 단체 간담회 참석자 급식
1,120

  ○식품박람회 참가업체 여비
1,440

  ○식품(공중)위생 관련 단체·소비자감시원 행사
    참가 지원 6,500

    ―식품(공중)위생 관련 단체 박람회 등 행사
      참가 지원 4,000

    ―소비자식품(공중)위생감시원 역량강화 워크숍
2,500

14 기타보상금 83,158 85,218 △2,060

  ○국민다소비 유통식품 수거 보상금
2,400

  ○위생업소 친절교육 강사수당
1,800

  ○소비자식품(공중) 위생감시원 수당
56,250

  ○시니어감시원 수당
3,600

  ○모범업소(위생등급제 지정업소) 쓰레기봉투 지원
4,608

  ○공중위생서비스 평가에 따른 위생용품지원
    (숙박·세탁·목욕업소)

10,500

  ○일반음식점 다국어메뉴판(한국어, 영어, 중국어,  
    일어) 등 지원

4,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

  ○어린이급식관리지원센터 지역특화사업 지원
10,000

    ―올바른 식습관 형성을 위한 시청각 교육(인형극)
7,500

    ―지역아동센터 아동 편식교정을 위한 요리 실습
2,500

영세 일반음식점 입식테이블 교체지원사업 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

  ○영세 일반음식점 입식테이블 교체지원사업
    (보조율 80%) 16,000

음식관광 활성화 21,160 50,420 △29,260

201 일반운영비 9,000 37,820 △28,820

01 사무관리비 9,000 37,340 △28,340

  ○음식관광활성화 책자 제작
5,000

    50,000원*20종

    8,000원*20명*7회

    90,000원*4명*4일

50,000원*40명*2회

50,000원*25명*2회

    20,000원*10건*12월

    300,000원*6회

    50,000원*25명*45일

    50,000원*3명*24일

960원*10매*40개소*12월

    70,000원*150개소

    80,000원*5종*10개소

1,500,000원*5회

10,000원*250명

2,000,000원*10개소*80/100

    5,000원*1,000부



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주맛집 홍보물 제작
3,000

  ○영주맛집 선정 위원수당
1,000

301 일반보전금 12,160 12,600 △440

14 기타보상금 12,160 12,600 △440

  ○영주맛집 홍보물품(외국어 메뉴판, 위생용품) 지원
12,160

(국)식품안전감시및대응 6,902 5,396 1,506

국 3,451

시 3,451

201 일반운영비 2,692 1,796 896

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 1,796 896

  ○식품안전관리 현장보고장비 사용료
2,692

국 1,346

시 1,346

202 여비 1,180 1,200 △20

국 590

시 590

01 국내여비 1,180 1,200 △20

  ○식품안전관리사업 추진 여비
1,180

국 590

시 590

301 일반보전금 3,030 2,400 630

국 1,515

시 1,515

14 기타보상금 3,030 2,400 630

  ○국민 다소비식품 검체 수거비
1,530

국 765

시 765

  ○시니어감시원 활동비 지원
1,500

국 750

시 750

(국)건강기능식품관리 2,200 2,440 △240

국 1,100

도 330

시 770

202 여비 700 780 △80

국 350

    300원*2종*5,000부

    100,000원*10명*1회

80,000원*4종*38개소

    2,692,000원*1식

    59,000원*2명*10회

    8,500원*180건

    50,000원*3명*10일



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 105

시 245

01 국내여비 700 780 △80

  ○건강기능식품 검체 수거 여비
700

국 350

도 105

시 245

301 일반보전금 1,500 1,660 △160

국 750

도 225

시 525

14 기타보상금 1,500 1,660 △160

  ○건강기능식품 검체 수거비
1,500

국 750

도 225

시 525

(국)어린이기호식품 전담관리원 운영 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

301 일반보전금 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

14 기타보상금 13,000 13,000 0

  ○어린이기호식품 전담관리원 활동비
13,000

국 6,500

시 6,500

(국)지역급식관리지원센터운영 365,000 315,000 50,000

국 182,500

도 54,750

시 127,750

307 민간이전 365,000 315,000 50,000

국 182,500

도 54,750

시 127,750

05 민간위탁금 365,000 315,000 50,000

  ○어린이급식관리지원센터 운영
315,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

    700,000원*1식

    75,000원*20건

    13,000,000원*1식

    315,000,000원*1개소



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○사회복지급식관리지원센터 운영
50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

(도)어린이기호식품관리 750 1,200 △450

도 225

시 525

301 일반보전금 750 1,200 △450

도 225

시 525

14 기타보상금 750 1,200 △450

  ○어린이기호식품 우수판매업소 지원
750

도 225

시 525

(도)식중독예방사업 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 15,000 20,000 △5,000

도 4,500

시 10,500

14 기타보상금 15,000 20,000 △5,000

  ○식중독예방 홍보 및 참여업체 지원
15,000

도 4,500

시 10,500

(도)식품제조가공업소육성지원 4,700 5,400 △700

도 1,410

시 3,290

201 일반운영비 4,700 5,400 △700

도 1,410

시 3,290

03 행사운영비 4,700 5,400 △700

  ○우수식품제조가공업소 발굴 육성 지원
4,700

도 1,410

시 3,290

(도)주방환경개선 40,000 54,000 △14,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 54,000 △14,000

도 12,000

시 28,000

    50,000,000원

    93,750원*8개소

    1,000,000원*15개소

    4,700,000원*1식



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

02 민간경상사업보조 40,000 54,000 △14,000

  ○안전한 외식환경조성
40,000

도 12,000

시 28,000

(도)으뜸음식점육성지원 1,100 1,400 △300

도 330

시 770

301 일반보전금 1,100 1,400 △300

도 330

시 770

14 기타보상금 1,100 1,400 △300

  ○으뜸음식점 육성 지원
1,100

도 330

시 770

(도)스마트HACCP 구축 보급 지원 9,000 0 9,000

도 2,700

시 6,300

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 2,700

시 6,300

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

  ○스마트HACCP 구축 보급 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

공중위생업소 관리 57,000 4,500 52,500

도 1,350

시 55,650

(도)우수공중위생업소관리지원 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

301 일반보전금 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

14 기타보상금 4,500 4,500 0

  ○공중위생업소 서비스평가 우수업소(숙박·세탁·
    목욕업소) 지원

4,000

도 1,200

시 2,800

  ○소비자위생용품감시원 운영
500

    5,000,000원*10개소*80%

    1,100,000원*1식

    5,000,000원*2개소*90%

    40,000원*100개소

    50,000원*1명*10일



부서: 보건위생과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 공중위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 150

시 350

이ㆍ미용업소 시설개선 지원사업 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 52,500 0 52,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 52,500 0 52,500

  ○이ㆍ미용업소 시설개선 사업(보조율 70%)
52,500

행정운영경비(보건위생과)(기타/기타) 1,114,732 400,266 714,466

인력운영비 694,462 0 694,462

인력운영비 694,462 0 694,462

101 인건비 694,462 0 694,462

01 보수 380,998 0 380,998

  ○시간외근무수당
380,998

02 기타직보수 264,000 0 264,000

  ○공중보건의사 진료활동비
248,400

  ○공중보건의사 위험근무수당
13,800

  ○예방접종 근무 공중보건의사 진료활동비
1,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,464 0 49,464

  ○청사관리원 49,464

    ―기본급 33,042

    ―명절휴가비 4,131

    ―정근수당 2,754

    ―시간외근무수당
4,609

    ―연차유급휴가수당
2,048

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

기본경비 420,270 400,266 20,004

기본경비 420,270 400,266 20,004

201 일반운영비 188,010 168,496 19,514

01 사무관리비 75,580 72,866 2,714

  ○보건위생과 44,138

    ―복사용지 구입
4,560

    ―특근매식비 12,768

    ―일반수수료 1,200

    ―소규모 도서구입비 600

    ―소규모수선비 8,180

      ㆍ복사기 수리 1,000

    5,000,000원*15개소*70/100

    11,319원*85명*33시간*12월

    900,000원*23명*12월

    50,000원*23명*12월

    45,000원*1명*40일

2,753,430원*1명*12월

2,753,430원*75%*1명*2회

2,753,430원*50%*1명*2회

      17,067원*150%*1명*15시간*12월

      136,530원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

      20,000원*19박스*12월

8,000원*7식*19명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대



부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

      ㆍ프린터 수리 200

      ㆍ복사기 토너 1,000

      ㆍ프린터 토너(흑백)
4,000

      ㆍ프린터 토너(칼라)
1,000

      ㆍPC 수리 380

      ㆍ기타 수리비 600

    ―기타 사무관리비
2,280

    ―일·숙직비 14,550

      ㆍ일직 7,140

      ㆍ숙직 7,410

  ○보건지소 16,060

    ―복사용지 구입
3,600

    ―특근매식비 5,760

    ―일반수수료 1,000

    ―소규모수선비 3,900

      ㆍ복사기 수리 500

      ㆍ프린터기 수리 500

      ㆍ복사기 토너 400

      ㆍ프린터기 토너 1,600

      ㆍPC 수리 300

      ㆍ기타수리비 600

    ―기타 사무관리비
1,800

  ○보건진료소 15,382

    ―복사용지 구입
3,120

    ―특근매식비 4,992

    ―일반수수료 1,300

    ―소규모 수선비 4,410

      ㆍ복사기 수리 500

      ㆍ프린터 수리 650

      ㆍ복사기 토너 400

      ㆍ프린터 토너 2,000

      ㆍPC 수리 260

      ㆍ기타 수리비 600

    ―기타 사무관리비
1,560

02 공공운영비 112,430 95,630 16,800

  ○전기요금(증축건물 포함) 96,000

    ―구관 48,000

100,000원*4대*50%

200,000원*5회*1대

        200,000원*5회*4대

        200,000원*5회*1대

100,000원*19대*20%

50,000원*12월

      10,000원*19명*12월

60,000원*1명*119일

30,000원*1명*247일

      20,000원*15박스*12월

8,000원*4식*15명*12월

100,000원*10개소

500,000원*1대

100,000원*10대*50%

200,000원*2회*1대

200,000원*2회*4대

100,000원*15대*20%

50,000원*12월

      10,000원*15명*12월

      20,000원*13박스*12월

8,000원*4식*13명*12월

100,000원*13개소

500,000원*1대

100,000원*13대*50%

200,000원*2회*1대

200,000원*5회*2대

100,000원*13대*20%

50,000원*12월

      10,000원*13명*12월

4,000,000원*12월



부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―신관 48,000

  ○유선방송 사용료 960

  ○전화요금 1,200

  ○상하수도요금 4,200

  ○소방안전협회비 50

  ○소방 안전점검 수수료
1,000

  ○공공기관 방화관리자 교육
240

  ○방화관리자 연회비 100

  ○정화조청소 수수료 1,000

  ○문서발송 우편요금 7,680

    ―일반 2,400

    ―등기 5,280

202 여비 188,640 206,010 △17,370

01 국내여비 188,640 206,010 △17,370

  ○보건위생과 업무추진여비 75,240

    ―관내여비 54,720

    ―관외여비 20,520

  ○공중보건의사 업무추진여비 22,680

    ―관내여비 15,120

    ―관외여비 7,560

  ○보건지소, 진료소 업무추진여비 90,720

    ―관내여비 80,640

    ―관외여비 10,080

203 업무추진비 13,620 12,940 680

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○보건소장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 4,440 3,520 920

  ○정원가산업무추진비 4,440

04 부서운영업무추진비 5,880 6,120 △240

  ○부서운영업무추진비 5,880

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

  ○직책급업무수행경비 6,000

    ―보건소장 4,800

    ―보건위생과장 1,200

405 자산취득비 24,000 6,820 17,180

01 자산및물품취득비 24,000 6,820 17,180

  ○고속복사기 20,000

  ○TV 1,500

4,000,000원*12월

80,000원*12월

100,000원*12월

350,000원*12월

50,000원*1회

    1,000,000원*1회

    120,000원*2회

100,000원*1회

500,000원*2회

400원*500매*12월

2,200원*200매*12월

20,000원*19명*12일*12월

120,000원*19명*9일

20,000원*21명*3일*12월

120,000원*21명*3일

20,000원*28명*12일*12월

120,000원*28명*3일

    3,300,000원*1명

40,000원*111명

490,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000,000원*1대

1,500,000원*1대



부서: 보건위생과
정책: 행정운영경비(보건위생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○냉난방기(육아용품 대여실)
2,500

재무활동(보건위생과)(문화및관광/관광) 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

701 기타회계등전출금 10,800 10,800 0

02 공기업특별회계경상전출금 10,800 10,800 0

  ○모범업소 상수도 감면료
10,800

    2,500,000원*1대

    100,000원*30%*30개소*12월


